

**STANOWISKO NR 3/2024  
WOJEWÓDZKIEJ RADY DIALOGU SPOŁECZNEGO  
WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO**

z dnia 24 maja 2024 r.

**w sprawie regionalnych działań w obszarze kształcenia zawodowego  
i kształcenia ustawicznego w perspektywie LLL (uczenia się przez całe życie)  
związane z tym potrzeby, wyzwania, możliwości i oczekiwania w roku 2024**

Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego Województwa Lubelskiego stwierdza, że regionalne działania w obszarze kształcenia zawodowego i kształcenia ustawicznego w perspektywie LLL (uczenia się przez całe życie) bardzo dobrze wpisują się w potrzeby i oczekiwania mieszkańców województwa lubelskiego, służąc rozwojowi Lubelszczyzny.

Ważnym elementem tych działań obok powołania Wojewódzkiego Zespołu Koordynacji ds. Wdrażania Zintegrowanej Strategii Umiejętności 2030 w Województwie Lubelskim, którego zadaniem jest koordynacja polityki w zakresie wdrażania Zintegrowanej Strategii Umiejętności 2030 w województwie lubelskim oraz planowanych działań Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Lublinie, powinno być opracowanie badania, jakim jest "Mapowanie kompetencji poszukiwanych przez pracodawców lubelskiego rynku pracy". Celem takiego badania powinno być określenie poszukiwanych przez pracodawców kompetencji pracowników związanych ze Strategią Rozwoju Województwa Lubelskiego do 2030 roku oraz inteligentnymi specjalizacjami województwa lubelskiego wskazanymi w Regionalnej Strategii Innowacji Województwa Lubelskiego do 2030 roku.

Istotnym elementem działań w obszarze kształcenia zawodowego i kształcenia ustawicznego jest również realizacja stałej współpracy między placówkami oświatowymi, uczelniami wyższymi, Kuratorium Oświaty w Lublinie, instytucjami rynku pracy oraz organizacjami pracodawców i pracodawcami z terenu województwa lubelskiego na rzecz przygotowania kadr dla gospodarki regionu i uczenia się przez całe życie.

Innym ważnym zadaniem jest zbudowanie efektywnego systemu koordynacji i monitorowania regionalnych działań na rzecz kształcenia zawodowego, szkolnictwa wyższego oraz uczenia się przez całe życie, w tym uczenia się dorosłych.

Przewodniczący  
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego  
Województwa Lubelskiego

/-/ Marek Kołodziejczyk

Otrzymuje:

- Marszałek Województwa Lubelskiego